
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 52  N. GENERALE 2005
Data di registrazione 18/12/2025 Data di registrazione 18/12/2025

E.Q. n. 4 " Urbanistica - Sviluppo Economico - Patrimonio e Beni Confiscati"

OGGETTO:

NOMINA  R.U.P.   E  D.E.C.  PER  L'ESPLETAMENTO  DEGLI  ADEMPIMENTI 
CONNESSI  CON  IL  FINANZIAMENTO  PNRR  –  M1C1  -  MISURA  2.2.3 
"DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE (SUAP & SUE) PER L'ADEGUAMENTO 
TECNOLOGICO  DELLE  PIATTAFORME  SUE",  FINANZIATO  DALL'UNIONE 
EUROPEA – NEXT GENERATION EU -   CUP: H11F25000560006

IL RESPONSABILE DELLA E.Q. N. 4
(Geom. Antonio La Vecchia)

Vista e  richiamata la  Determinazione Dirigenziale  del  Segretario  Generale,  con funzioni  dirigenziali  ad 
interim della  Direzione III,  n.  654 del  28.4.2025 con cui  è  stato conferito al  geom. Antonio La Vecchia  
l'incarico di Responsabile della Elevata Qualificazione n. 4 “Urbanistica – Sviluppo economico – Patrimonio –  
Beni confiscati”;

Premesso  che  il  Comune  di  Canicattì  ha  presentato  domanda  di  ammissione  all’Avviso  pubblico  del 
Dipartimento della  Funzione Pubblica  della  Presidenza del  Consiglio  dei  Ministri,  finanziato dall’Unione  
Europea – Next Generation UE, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 1  
“Digitalizzazione,  innovazione,  competitività,  cultura  e  turismo”,  Componente  1  “Digitalizzazione,  
innovazione e sicurezza nella PA”, Sub-investimento M1C1 - 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP &  
SUE) per l'adeguamento tecnologico delle piattaforme SUE”; 

Visto il Decreto del Capo Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri n.  
62321813 del 14.11.2025 relativo al suddetto Avviso, con cui è stato assegnato al Comune di Canicattì il 
finanziamento di € 24.013,70, inserito nella piattaforma PAdigitale2026 il 10.12.2025;

Visto l’art. 15, c. 1, del D.Lgs. 31.3.2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici”, che testualmente recita: “Nel  
primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli  
enti  concedenti  nominano  nell’interesse  proprio  o  di  altre  amministrazioni  un  responsabile  unico  del  
progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna  
procedura soggetta al codice”;

Visto l’art. 114, c. 7, del citato Codice dei contratti pubblici, che prevede, per i contratti aventi ad oggetto 
servizi e forniture, che le funzioni e i compiti del direttore dell'esecuzione sono svolti, di norma, dal RUP;



Considerato che  il  RUP  deve  essere  nominato  con  atto  formale  del  soggetto  responsabile  dell’unità 
organizzativa, tra i dipendenti della stazione appaltante o dell’ente concedente, preferibilmente in servizio  
presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa;

Viste le  Linee  guida  ANAC  n.  3,  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con  deliberazione  n.  1096  del 
26.10.2016 e aggiornate con deliberazione n. 1007 dell’11.10.2017, recanti “Nomina, ruolo e compiti del  
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;

Visto l’art. 48, c. 2, del D.L. 31.5.2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29.7.2021, n. 108,  
“Semplificazioni in materia di affidamento dei contratti pubblici PNRR e PNC”, che prescrive la nomina, per 
ogni  procedura,  di  un  responsabile  unico  del  procedimento  che,  con  propria  determinazione 
adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in  
corso d'opera;

Dato atto che è in  corso di  definizione l’approvazione della  variazione di  bilancio  per  l’iscrizione degli  
appositi capitoli relativi al finanziamento in argomento;

Ritenuto  di dover  nominare RUP e  DEC, per  gli  adempimenti  connessi  col  finanziamento in  oggetto,  il  
dipendente geom. Diego Sciascia, responsabile coordinatore tecnico servizio SUE, e la dipendente sig.ra 
Maria Grazia La Magra, responsabile amministrativa SUE e urbanistica, quale collaboratrice amministrativa  
del RUP/DEC, entrambi dotati di competenze professionali adeguate all’incarico da svolgere;

Appurato che non  sussistono situazioni  di  conflitto  d'interessi  in  relazione  al  presente  provvedimento,  
anche potenziali, che pregiudichino l'esercizio imparziale delle funzioni attribuite ai citati dipendenti e allo  
scrivente, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, art. 6-bis della L. n.  
241/1990, art. 6 della L.R. n. 7/2019, né per i suddetti tutti ricorrono le condizioni ostative di cui all'art. 35-
bis del D.Lgs. n. 165/2001;

Accertata ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 147-bis, c. 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’adozione amministrativa; 

Visti e richiamati:

- L. 7.8.1990, n. 241, e ss.mm.ii.;

- L.R. 21.5.2019, n. 7, e ss.mm.ii.;

- D.Lgs. 30.3.2001, n. 165;

- TUEL approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii., recepito con la L.R. n. 30/2000; 

- D.P.R. 05.10.2010, n. 207, e ss.mm.ii.;

- D.Lgs. 31.3.2023, n. 36, e ss.mm.ii.;

- ulteriori leggi e regolamenti di riferimento;

Visti gli atti d’ufficio;

Per tutto quanto sopra,

 

DETERMINA

 



1)   di richiamare ed approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L.R. n. 7/2019, le motivazioni  
in fatto e diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2)   di nominare, per gli adempimenti connessi col contributo assegnato al Comune di Canicattì con 
Decreto  del  Capo  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  n.  
62321813 del 14.11.2025 relativo all’Avviso pubblico del medesimo Dipartimento, finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation UE, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 1  
“Digitalizzazione,  innovazione,  competitività,  cultura  e  turismo”,  Componente  1  “Digitalizzazione,  
innovazione e sicurezza nella PA”, Sub-investimento M1C1 - 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP &  
SUE) per l'adeguamento tecnologico delle piattaforme SUE” - CUP: H11F25000560006:

-          il dipendente geom. Diego Sciascia: RUP e DEC;

-          la dipendente sig.ra Maria Grazia La Magra: collaboratrice amministrativa;

3)   di dare atto  che Il RUP dovrà assicurare il completamento dell’intervento pubblico nei termini  
previsti  e  nel  rispetto  degli  obiettivi  connessi  al  suo  incarico,  svolgendo tutte  le  attività  previste  dalla  
specifica normativa;

4)   di attestare:

- che non sussistono situazioni di conflitto d'interessi in relazione al presente provvedimento, anche 
potenziali,  che  pregiudichino  l'esercizio  imparziale  delle  funzioni  attribuite  ai  dipendenti  nominati  e  al  
sottoscritto, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, art. 6-bis della L. n.  
241/1990, art. 6 della L.R. n. 7/2019, né per i suddetti tutti ricorrono le condizioni ostative di cui all'art. 35-
bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 147-bis, c. 1, del  
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’adozione amministrativa; 

5) di dare atto  che l'adozione del presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 
comunale;

           6) di trasmettere la presente Determinazione ai dipendenti nominati e alla E.Q. n. 5 - Servizi  
Informatici.  

Il Responsabile del Procedimento
 Antonio La Vecchia

Il responsabile della E.Q.  n. 4
LA VECCHIA ANTONIO / Namirial 

S.p.A./02046570426
(atto sottoscritto digitalmente)


	NOMINA R.U.P. E D.E.C. PER L'ESPLETAMENTO DEGLI ADEMPIMENTI CONNESSI CON IL FINANZIAMENTO PNRR – M1C1 - MISURA 2.2.3 "DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE (SUAP & SUE) PER L'ADEGUAMENTO TECNOLOGICO DELLE PIATTAFORME SUE", FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU -   CUP: H11F25000560006

